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Deducciones autorizadas y 
deducciones personales para 
personas físicas.

C.P.C. y M.I. Oscar Castillo García 

Estimados lectores, en esta ocasión abordaré el tema de 
las deducciones autorizadas y deducciones personales 
aplicables a las personas físicas, aplicables por las diferentes 
actividades empresariales que realizan, desde el momento 
en que son dadas de alta en el Servicio de Administración 
Tributaria (SAT) en algún régimen tributario.

Aveces, se puede confundir con las deducciones personales 
y las deducciones autorizadas aplicables a las personas 
físicas en las diferentes actividades empresariales que llevan 
a cabo; la diferencia es notoria, las deducciones autorizadas 
que pueden aplicar las personas físicas, dependen del 
régimen fiscal en que tributen, es decir, es importante 
conocer la situación fiscal del contribuyente persona 
física para saber en que régimen tributario se ubica, con 
excepción del régimen simplificado de confianza (Resico), 
no se podrá efectuar ninguna deducción autorizada para 
determinar el pago provisional, según establece la propia 
Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR),  

En el caso de las deducciones personales para personas 
físicas, aplican a todas las personas físicas que tengan 

cualquier actividad empresarial, con excepción de lo que 
señala la LISR para el Resico, pues quienes se encuentren 
en este régimen no podrán hacer deducciones personales 
para determinar el impuesto anual.

Según se indicó, las deducciones autorizadas aplican para 
la determinación del pago provisional de acuerdo con el 
artículo 103 de la LISR, mientras las deducciones personales 
aplican en la presentación de la declaración anual; por 
tanto, una deducción personal nunca se podrá aplicar en 
un pago provisional, conforme al artículo 151 de la LISR.
Las personas físicas, de acuerdo a su actividad comercial y 
la forma en que obtienen sus ingresos, se clasifican en los 
siguientes regímenes fiscales:
•	 Salarios y en general por la prestación de un servicio 
personal subordinado.
•	 Actividades empresariales y servicios profesionales 
(honorarios).
•	 Régimen de incorporación fiscal.
•	 Plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas 
y similares.
•	 Régimen simplificado de confianza.
•	 Arrendamiento y en general por el uso o goce 
temporal de bienes inmuebles.
•	 Enajenación de bienes.



•	 Adquisición de bienes.
•	 Intereses.
•	 Obtención de premios.
•	 Dividendos y en general por las ganancias distribuidas 
por personas morales.
•	 Otros ingresos.

Deducciones autorizadas
Según el artículo 103 de la LISR, las deducciones autorizadas 
para las personas físicas con ingresos por actividades 
empresariales y profesionales son las siguientes:
I. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o 
bonificaciones que se hagan, siempre que se hubiese 
acumulado el ingreso correspondiente. 
II. Las adquisiciones de mercancías, así como de materias 
primas, productos semiterminados o terminados, que 
utilicen para prestar servicios, para fabricar bienes o para 
enajenarlos. No serán deducibles conforme a esta fracción 
los activos fijos, los terrenos, las acciones, partes sociales, 
obligaciones y otros valores mobiliarios, los títulos valor que 
representen la propiedad de bienes, excepto certificados 
de depósito de bienes o mercancías, la moneda extranjera, 
las piezas de oro o de plata que hubieran tenido el carácter 
de moneda nacional o extranjera ni las piezas denominadas 
onzas troy.
III. Los gastos. 
IV. Las inversiones. 
V. Los intereses pagados derivados de la actividad 
empresarial o servicio profesional, sin ajuste alguno, 
así como los que se generen por capitales tomados en 
préstamo siempre y cuando dichos capitales hayan 
sido invertidos en los fines de las actividades a que se 

refiere esta Sección y se obtenga el comprobante fiscal 
correspondiente. 
VI. Las cuotas a cargo de los patrones pagadas al Instituto 
Mexicano del Seguro Social. 
VII. Los pagos efectuados por el impuesto local sobre 
los ingresos por actividades empresariales o servicios 
profesionales.
Por su parte, el artículo 105 de la LISR establece los requisitos 
de las deducciones, como sigue:

I. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio 
de que se trate. Se consideran efectivamente erogadas 
cuando el pago haya sido realizado en efectivo, mediante 
traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de 
bolsa, en servicios o en otros bienes que no sean títulos de 
crédito. Tratándose de pagos con cheque, se considerará 
efectivamente erogado en la fecha en la que el mismo haya 
sido cobrado o cuando los contribuyentes transmitan los 
cheques a un tercero, excepto cuando dicha transmisión sea 
en procuración. Igualmente, se consideran efectivamente 
erogadas cuando el contribuyente entregue títulos de 
crédito suscritos por una persona distinta. También se 
entiende que es efectivamente erogado cuando el interés 
del acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma 
de extinción de las obligaciones.

II. Que sean estrictamente indispensables para la obtención 
de los ingresos por los que se está obligado al pago de este 
impuesto en los términos de esta Sección. 

III. Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones 
se proceda en los términos del artículo 104 de esta Ley. 
Tratándose de contratos de arrendamiento financiero, 



además deberán cumplirse los requisitos del artículo 38 
de esta Ley. 

IV. Que se resten una sola vez, aun cuando estén 
relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

V. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se 
hagan conforme a las leyes de la materia y correspondan 
a conceptos que esta Ley señala como deducibles o que 
en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos 
y siempre que, tratándose de seguros, durante la vigencia 
de la póliza no se otorguen préstamos por parte de la 
aseguradora, a persona alguna, con garantía de las sumas 
aseguradas, de las primas pagadas o de las reservas 
matemáticas.

VI. Cuando el pago se realice a plazos, la deducción 
procederá por el monto de las parcialidades efectivamente 
pagadas en el mes o en el ejercicio que corresponda, 
excepto tratándose de las deducciones a que se refiere el 
artículo 104 de esta Ley. 

VII. Que tratándose de las inversiones no se les dé efectos 
fiscales a su revaluación. 

VIII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a 
más tardar el último día del ejercicio, se reúnan los requisitos 
que para cada deducción en particular establece esta Ley. 
Tratándose únicamente de los comprobantes fiscales a 
que se refiere el primer párrafo de la fracción III del artículo 
27 de esta Ley, estos se obtengan a más tardar el día en 
que el contribuyente deba presentar su declaración del 
ejercicio y la fecha de expedición de dicho comprobante 

fiscal deberá corresponder al ejercicio en el que se efectúa 
la deducción.

Los contribuyentes que obtengan ingresos por 
Arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 
temporal de bienes inmuebles, podrán realizar las 
siguientes deducciones personales que establece el 
artículo 115 de la LISR:

I. Los pagos efectuados por el impuesto predial 
correspondiente al año de calendario sobre dichos 
inmuebles, así como por las contribuciones locales de 
mejoras, de planificación o de cooperación para obras 
públicas que afecten a los mismos y, en su caso, el impuesto 
local pagado sobre los ingresos por otorgar el uso o goce 
temporal de bienes inmuebles. 

II. Los gastos de mantenimiento que no impliquen 
adiciones o mejoras al bien de que se trate y por consumo 
de agua, siempre que no los paguen quienes usen o gocen 
del inmueble. 

III. Los intereses reales pagados por préstamos utilizados 
para la compra, construcción o mejoras de los bienes 
inmuebles, siempre y cuando obtenga el comprobante 
fiscal correspondiente. Se considera interés real el monto 
en que dichos intereses excedan del ajuste anual por 
inflación. Para determinar el interés real se aplicará en lo 
conducente lo dispuesto en el artículo 134 de esta Ley. 

IV. Los salarios, comisiones y honorarios pagados, así como 
los impuestos, cuotas o contribuciones que conforme 
a esta Ley les corresponda cubrir sobre dichos salarios, 



efectivamente pagados. 
V. El importe de las primas de seguros que amparen los 
bienes respectivos. 

VI. Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones 
y mejoras.

Mientras, el artículo 121 de la LISR consigna las deducciones 
de las personas físicas que obtengan ingresos por 
enajenación de bienes:

I. El costo comprobado de adquisición que se actualizará 
en los términos del artículo 124 de esta Ley. En el caso de 
bienes inmuebles, el costo actualizado será cuando menos 
10% del monto de la enajenación de que se trate. 

II. El importe de las inversiones hechas en construcciones, 
mejoras y ampliaciones, cuando se enajenen bienes 
inmuebles o certificados de participación inmobiliaria no 
amortizables. Estas inversiones no incluyen los gastos de 
conservación. El importe se actualizará en los términos del 
artículo 124 de esta Ley. 

III. Los gastos notariales, impuestos y derechos, por 
escrituras de adquisición y de enajenación, así como el 
impuesto local por los ingresos por enajenación de bienes 
inmuebles, pagados por el enajenante. Serán deducibles 
los pagos efectuados con motivo del avalúo de bienes 
inmuebles. 

IV. Las comisiones y mediaciones pagadas por el enajenante, 
con motivo de la adquisición o de la enajenación del bien.

Las deducciones autorizadas cuando se obtienen ingresos 
por Adquisición de bienes, según el artículo 131 de la LISR, 
son:
I. Las contribuciones locales y federales, con excepción 
del impuesto sobre la renta, así como los gastos notariales 
efectuados con motivo de la adquisición. 

II. Los demás gastos efectuados con motivo de juicios en 
los que se reconozca el derecho a adquirir. 

III. Los pagos efectuados con motivo del avalúo. 

IV. Las comisiones y mediaciones pagadas por el adquirente.

Los requisitos para las deducciones autorizadas en el caso 
de los capítulos III.Arrendamiento, IV.- Enajenación de 
bienes y V.- Adquisición de bienes, para personas físicas 
se oincluyen en el artículo 147 de la LISR, en los términos 
siguientes:

I. Que sean estrictamente indispensables para la obtención 
de los ingresos por los que se está obligado al pago de este 
impuesto. 

II. Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones 
se proceda en los términos del artículo 149 de la misma. 
Tratándose de contratos de arrendamiento financiero 
deberá estarse a lo dispuesto por el artículo 38 de esta Ley.
 
III. Que se resten una sola vez, aun cuando estén 
relacionadas con la obtención de diversos ingresos.
 
IV. Estar amparada con el comprobante fiscal y que los 



pagos cuya contraprestación exceda de $2,000.00, se 
efectúen mediante transferencia electrónicas de fondos 
desde cuentas abiertas a nombre del contribuyente en 
instituciones que componen el sistema financiero y las 
entidades que para tal efecto autorice el Banco de México; 
cheque nominativo de la cuenta del contribuyente, 
tarjeta de crédito, débito, de servicios, o a través de los 
denominados monederos electrónicos autorizados por el 
Servicio de Administración Tributaria.  
V. Que estén debidamente registradas en contabilidad. 
VI. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se 
hagan conforme a las leyes de la materia y correspondan 
a conceptos que esta Ley señala como deducibles o que 
en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos 
y siempre que, tratándose de seguros, durante la vigencia 
de la póliza no se otorguen préstamos por parte de la 
aseguradora, a persona alguna, con garantía de las sumas 
aseguradas, de las primas pagadas o de las reservas 
matemáticas. 
VII. Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta 
Ley en materia de retención y entero de impuestos a cargo 
de terceros o que, en su caso, se recabe de éstos copia de los 
documentos en que conste el pago de dichos impuestos. 
Tratándose de pagos al extranjero, sólo se podrán deducir 
siempre que el contribuyente proporcione la información a 
que esté obligado en los términos del artículo 76, fracción 
VI de esta Ley.
VIII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a 
más tardar el último día del ejercicio, se reúnan los requisitos 
que para cada deducción en lo particular establece esta 
Ley. Tratándose únicamente del comprobante fiscal a que 
se refiere el primer párrafo de la fracción IV de este artículo, 
éste se obtenga a más tardar el día en que el contribuyente 

deba presentar su declaración del ejercicio y la fecha de 
expedición del comprobante fiscal deberá corresponder 
al ejercicio en el que se efectúa la deducción. Tratándose 
de las declaraciones informativas a que se refieren los 
artículos 76 de esta Ley y 32, fracciones V y VIII de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado, éstas se deberán presentar 
en los plazos que al efecto establece el citado artículo 76 y 
contar a partir de esa fecha con los comprobantes fiscales 
correspondientes. 
IX. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio 
de que se trate. Se consideran efectivamente erogadas 
cuando el pago haya sido realizado en efectivo, mediante 
traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas 
de bolsa, en servicios o en otros bienes que no sean títulos 
de crédito.
X. Que el costo de adquisición declarado o los intereses 
que se deriven de créditos recibidos por el contribuyente, 
correspondan a los de mercado. Cuando excedan del 
precio de mercado no será deducible el excedente. 
XI. Que tratándose de las inversiones no se les dé efectos 
fiscales a su revaluación. 
XII. Que en el caso de adquisición de bienes de importación, 
se compruebe que se cumplieron los requisitos legales para 
su importación definitiva. Se considerará como monto de 
dicha adquisición el que haya sido declarado con motivo 
de la importación. 
XIII. Que se deduzcan conforme se devenguen las pérdidas 
cambiarias provenientes de deudas o créditos en moneda 
extranjera. El monto del ajuste anual por inflación deducible 
en los términos del párrafo anterior, se determinará de 
conformidad con lo previsto en el artículo 44 de esta Ley. 
XIV. Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se 
hagan a contribuyentes que causen el impuesto al valor 



agregado, dicho impuesto se traslade en forma expresa y 
por separado en el comprobante fiscal. 
XV. Que tratándose de pagos efectuados por concepto 
de salarios y en general por la prestación de un servicio 
personal subordinado a trabajadores que tengan derecho 
al subsidio para el empleo, efectivamente se entreguen las 
cantidades que por dicho subsidio les correspondan a sus 
trabajadores y se dé cumplimiento a los requisitos a que se 
refieren los preceptos que, en su caso, regulen el subsidio 
para el empleo, salvo cuando no se esté obligado a ello en 
los términos de las disposiciones citadas.

Deducciones personales
Aplican hasta que se presente la declaración anual, no se 
deben aplicar en los pagos provisionales, el artículo 151 
de la LISR establece que son deducciones personales: las 
siguientes:

I. Los pagos por honorarios médicos, dentales y por 
servicios profesionales en materia de psicología y 
nutrición prestados por personas con título profesional 
legalmente expedido y registrado por las autoridades 
educativas competentes, así como los gastos hospitalarios, 
efectuados por el contribuyente para sí, para su cónyuge o 
para la persona con quien viva en concubinato y para sus 
ascendientes o descendientes en línea recta, siempre que 
dichas personas no perciban durante el año de calendario 
ingresos en cantidad igual o superior a la que resulte de 
calcular el salario mínimo general del área geográfica 
del contribuyente elevado al año, y se efectúen mediante 
cheque nominativo del contribuyente, transferencias 
electrónicas de fondos, desde cuentas abiertas a nombre 

del contribuyente en instituciones que componen el 
sistema financiero y las entidades que para tal efecto 
autorice el Banco de México o mediante tarjeta de crédito, 
de débito, o de servicios.
II. Los gastos de funerales en la parte en que no excedan 
del salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente elevado al año, efectuados para las personas 
señaladas en la fracción que antecede. 
III. Los donativos no onerosos ni remunerativos, que 
satisfagan los requisitos previstos en esta Ley y en las 
reglas generales que para el efecto establezca el Servicio 
de Administración Tributaria y que se otorguen en los 
siguientes casos: 
a) A la Federación, a las entidades federativas o los 
municipios, a sus organismos descentralizados que 
tributen conforme al Título III de la presente Ley, así como 
a los organismos internacionales de los que México sea 
miembro de pleno derecho, siempre que los fines para los 
que fueron creados, correspondan a las actividades por las 
que se puede obtener autorización para recibir donativos 
deducibles de impuestos. 
b) A las entidades a las que se refiere el sexto párrafo del 
artículo 82 de esta Ley. 
c) A las entidades a que se refieren los artículos 79, fracción 
XIX y 82 de esta Ley. 
d) A las personas morales a las que se refieren las fracciones 
VI, X, XI, XX y XXV del artículo 79 de esta Ley y que cumplan 
con los requisitos establecidos en el artículo 82 de la misma 
Ley. 
e) A las asociaciones y sociedades civiles que otorguen 
becas y cumplan con los requisitos del artículo 83 de esta 
Ley. 
f) Se deroga. (Inciso derogado, DOF 08-12-2020) 



Tratándose de donativos otorgados a instituciones 
de enseñanza serán deducibles siempre que sean 
establecimientos públicos o de propiedad de particulares 
que tengan autorización o reconocimiento de validez 
oficial de estudios en los términos de la Ley General de 
Educación, se destinen a la adquisición de bienes de 
inversión, a la investigación científica o desarrollo de 
tecnología, así como a gastos de administración hasta por 
el monto, en este último caso, que señale el Reglamento 
de esta Ley; se trate de donaciones no onerosas ni 
remunerativas, conforme a las reglas generales que al 
efecto determine la Secretaría de Educación Pública, y 
dichas instituciones no hayan distribuido remanentes a 
sus socios o integrantes en los últimos cinco años. 
El monto total de los donativos a que se refiere esta 
fracción será deducible hasta por una cantidad que no 
exceda del 7% de los ingresos acumulables que sirvan 
de base para calcular el impuesto sobre la renta a cargo 
del contribuyente en el ejercicio inmediato anterior a 
aquél en el que se efectúe la deducción, antes de aplicar 
las deducciones a que se refiere el presente artículo. 
Cuando se realicen donativos a favor de la Federación, 
de las entidades federativas, de los municipios, o de sus 
organismos descentralizados, el monto deducible no 
podrá exceder del 4% de los ingresos acumulables a que 
se refiere este párrafo, sin que en ningún caso el límite 
de la deducción tratándose de estos donativos, y de los 
realizados a donatarias autorizadas distintas, exceda del 
7% citado.
Queda comprendido a la diferencia entre las deducciones 
autorizadas y las deducciones personales para aplicarse 
a los pagos provisionales y para la declaración anual de 
las personas físicas. 
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